Prefeitura Municipal da Lapa
Estado do Parana

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

Oficio n° 609 Lapa, 25 de Outubro de 2007.
Senhor Presidente:

; '- Encaminho, para apreciagéo, Projeto de Lei n°® 109/2007, que
dispoe sobre autorizagao para Abertura de Crédito Adicional Especial.

Outrossim, com fundamento no artigo 55 da Lei Organica do
Municipio, solicito que 0 Projeto de Lei acima referido, seja apreciado em
regime de urgéncia.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

iquel L. H. Batista
Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
Protocolo n®: 1150 / 2007

Data: 01/11/2007 - 0801
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JOAO ANTONIO DE JESUS MARTINS
DD. Presidente da Camara Municipal
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Prefeitura Municipal da l.apa
Estado do Parana

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENT(

PROJETO DE LEI N° 109, DE 04 DE OUTUBRO DE 2007.

Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicdes legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orcamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de R$
10.463,74 (Dez Mil, Quatrocentos e Sessenta e Trés Reais e Setenta e Quatro
Centavos) para dar atendimento de devolugdo de recursos Processo
71000.001696/2003-91, Manutencao da APAE, e dentro das seguintes dotagbes:

07.00- Secretaria de Desenvolvimento Social
07.04- Fundo Municipal de Assisténcia Social
08.244.0019.2.117 — Convénio APAE

3.3.20.93.00.00.3733 - Indenizages e Restituicdes......................... R$ 9.863,74
3.3.20.93.00.00.1733 — Indenizagbes e Restituicoes..................... R$ 600,00
L e R$ 10.463,74

Art. 2° -Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior
serao usados como recursos o seguinte:

Superavit Financeiro do Exercicio Anterior Conta n® 10751-4............ R$ 9.863,74
Excesso de Arrecadacao Rubrica Receita 132501990700................ R$ 600,00
TIOTAL sscevsnmssssons snuim s ssmmssassonsmessssgm o s s S s R$ 10.463,74

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apds sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, 04 de outubro de 2007.

iguel L. H. Batista

Prefeito Municipal

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000
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Prefeitura Municipal da lL.apa
Estado do Parana

UMA NOVA HISTOR
DE DESENVOLVIMENT(

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LE] Ne 109, DE 04 DE OUTUBRO DE 2007.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminho para apreciacdo dessa Egrégia Camara, o presente
. Projeto de Lej que visa solicitar a devida autorizagao para abertura de Crédito
Adicional Especial, com vistas a devolugio de recursos do Convénio
1140/MAS/2003 do Ministério de Desenvolvimento Social e Combate a Fome,
processo n° 71000.001696/2003-91, conta n° 10.751-4 do Banco do Brasil,
destinado a Manutengdo da APAE.
Como o Convénio supra citado firmado no exercicio de 2003, teve
Seu prazo esgotado para a aplicagao de recursos, € dever de nossa Administragao
devolver as sobras dos recursos nao aplicados na época, e por essas razbes é
que solicitamos o crédito especial.

Diante do exposto espero que o presente Projeto receba a

aprovacao por parte dos nobres Vereadores.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 04 de outubro de 2007.

ey
guel L. H. Batista

Prefeito Municipal

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000



LML ULY WAILLME WA/ AL waL ~

Auto-Atendimento
Extrato conta corrente

A e a4 vaoa

BP35241351083301007, e

24/10/2007 13:57:26

f Cliente - Conta atual |
Agéncia: 630-0
Conta: 10751-4 PM LAPA-PPDE

Periodo solicitado: 01/10/2007 a 24/10/2007

Langamentos —l
Dt. movimento Dt. balancete Histdrico Documento Valor R$ Saldo
15/01/2007 SALDO ANT. ‘ g,00C
Extrato sem lancamentos no periodo.
APLIC.COM RESGATE AUTOM. 10.282,13C
& SALDO DISPONIVEL 10.282,13C
JUROS 0,00
IOF 0,00
* CPMF 0,00
SALDO CONTA INVESTIMENTO 0,00C
r Saldos de fundos de investimento I
BB CP Admin Tradic 10.282,13
(*) Saldo atualizado ate 23.10.2007
PROG. DE RELACIONAMENTO - PONTOS OUT/07: 0~
CONSULTE SEU EXTRATO DETALHADO DO PROGRAMA.
- T " Fundos de investimento BB. Bons rendimentos com
o dobro de pontos no programa de relacionamento.
OBSERVACQES:
SERVIDOR PUBLICO, NO BB, O EMPRESTIMO
CONSIGNADO CONTINUA DISPONIVEL PARA VOCE.
Transacgao efetuada com sucesso por: J2824805 RAQUEL BORTOLINI RODRIGUES
i
file://C:\bancobrasil\governoPLUGIN\index.html 24/10/2007



Extrato investimentos tinanceiros - mensal Page 1 of 1

in NP
Auto-Atendimento . BP35241351083301006
Extrato investimentos financeiros - mensal , 24/10/2007 13:57:14
ATENCAO: Para imprimir, configure a pagina para o modo "paisagem".
[ Cliente
Agéncia: 630-0
Conta: 10751-4 PM LAPA-PPDE
Més/ano referéncia: OUTUBRO/2007
|7 BB CP ADMIN TRADIC - CNPJ: 00.822.048/0001-85 —|
Data  Histérico Valor Valor IR Prej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas Valor cota  Saldo cotas
28/09/2007 SALDO ANTERIOR 10.250,99 3.841,753840
24/10/2007 SALDO ATUAL 10.282,13 3.841,753840 3.841,753840
| Resumo do més j
SALDO ANTERIOR 10.250,99
APLICACOES ) 0,00
RESGATES ) ‘ 0,00
RENDIMENTO BRUTO ) 31,14
IMPOSTO DE RENDA ) ! 0,00
IOF () ‘ 0,00
RENDIMENTO LiQUIDO | 31,14
SALDO ATUAL = 10.282,13
__Disponivelp/Resg . = 10.282,13
IR Estimado = : 0,00
IR complementar = f 0,00
IOF estimado = 0,00
| Aplicagbes em ser |
Data Documento Valor aplicado Quantidade cotas Saldo cotas
15/01/2007 011085833 9.863,74 3.841,753840 3.841,753840
L Valor da Cota ; —|
28/09/2007 2,668310316 |
24/10/2007 2,676416635
| Rentabilidade | ]
No més: é 0,3037
No ano: 45000
Ultimos 12 meses: 5,7384
I VALORES LIQUIDOS PARA RESGATE j

Projecéo para 24/10/2007 - Cota: 2,676416635
Transagéo efetuada com sucesso por: J2824905 RAQUEL BORTOLINI RODRIGUES

file://C:\bancobrasil\governoPLUGIN\index.html 24/10/2007
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CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
ASSESSORIA JURIDICA
Parecer n® 115/2007

Ref. Projeto de Lei n® 109/07
Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Vem para analise desta assessori2 o Projeto de Lei
acima numerado, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a
abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 10.463,74 (dez mil,
quatrocentos e sessenta e trés reais e setenta e quatro centavos).

Pela justificativa apresentada e anexada junto ao
referido Projeto, o Executivo local demonstra que referida solicitacdo visa a
devolugao de recursos do Convénio 1140/MAS/2003, firmado com o Ministério
de Desenvolvimento Social e Combate a Fome, com processo registrado sob
n°71000.001696/2003-91 e conta bancaria do Banco do Brasil N° 10.751-4.

Informa também que o referido Convénio fora
firmado no exercicio de 2003, cuja destinagao era a manutencao da APAE e
considerando que referido instrumento ja teve seu prazo esgotado, deve a
Administracao Municipal proceder a devolugdo das sobras de recursos nao
utilizados.

A abertura de Crédito Adicional encontra seu amparo
legal no Titulo V, art. 40 e seguintes da Lei 4.320/64, o qual diz que “Sao
creditos adicionais as autorizagbes de despesas ndo computadas ou
insuficientemente dotadas na Lei do Orgamento”.

O suporte Constitucional ¢ extraido do inciso V, do
artigo 167, o qual diz que:

“Art. 167 — S4o0 vedados; -

~

______ ==== et e =—===== === e

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 36ﬁ_-2536 - Fax: (41) 3622-1331
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n°® 83.750-000 - Lapa/PF.
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V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legislativa e sem a
indicagéo dos recursos correspondentes’”.

A propria Lei 4320/64 nos traz a distingao entre as
espécies de créditos adicionais existentes, conforme transcrigao infra;
“Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

| - suplementares, os destinados a reforgo de
dotagdo orgamentaria;

|| - especiails, 0s destinados a despesas para as
quais ndo haja dotacdo orcamentaria especifica;

{Il - extraordinarios, os destinados a despesas
urgentes e imprevistas, em caso de guerra,
comocdao intestina ou calamidade publica”.

Como se vé, o presente Projeto de Lei enquadra-se
no inciso Il, do art. 41, acima transcrito, sendo que a abertura desse crédito
depende da existéncia de recursos disponiveis para as despesas
correspondentes, conforme determina o artigo 43 da Lei 4320/64, que assim
reza,

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida
de exposi¢cao justificativa..

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste
artigo, desde que ndo comprometidos:

| - o superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior;

Il - os provenientes de excesso de

arrecadacgao, §
]

Alameda David Cameiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3522-2536 - ~ax: (41) 36222- 1331
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n°® 83.750-000 - Lapa/FR




If - os resultantes de anufagdo parcial ou total
ge dotacées orcamentarias ou de creditos
adicionais, autorizados em Lej;

IV - o produto de operagbes de credito
autorizadas, em forma que juridicamente possibilite
ao poder executivo realiza-las”.

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei,
para a cobertura do crédito a ser autorizado serao usados COmO recursos o
superavit financeiro do exercicio anterior, conta n® 10.751-4, no valor de R$
9.863,74 ( nove mil oitocentos e sessenta e trés reais e setenta e quatro
centavos) e excesso de arrecadagao rubrica receita 132501990700, no valor de
R$ 600,00 (seiscentos reais), totalizando R$ 10.463,74 (dez mil, quatrocentos e
sessenta e trés reais e setenta e quatro centavos) demonstrando, ainda a
existéncia deste recurso através da juntada de extrato bancario
correspondente.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora
apresentado atende as normas legais e juridicas pertinentes a materia, nao
tendo nada a se opor ao seu regular prosseguimento nesta Casa de Leis,
ressalvando-se apenas quanto a oitiva da Comissao de Economia, Financas e
Fiscalizacdo, no que diz respeito a analise afeta a sua competéncia.

E o parecer.

Lapa, 05 de novembro de 2007

Dittsich Junior

Jonathar Dittrich
Assessof Jufidicq
A
St « N

Alameda David Carneiro, s/in® - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3522-2536 - ~ax: (41) 3622-1331
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n° 83.750-000 - Lapa/FR
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ESTADO DO PARANA

ENCAMINHAMENTO:

EM ATENGAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
PROJETO DE LEI N°109/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMULA: DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL.
PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER Da COMISSAO DE

LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO.

EM ATENCAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _06_ DE _NOVEMBRO_ DE 2007,
{\N\.\r 3 \ \:\
\\ \:-\ \\ b

JOAO ANTONIQ:DE J-MARTINS
PRESIDENTE

RECEBI O PROJETOEM __ QO V_/ Movntey /2007.

B 2.0 TP
MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTIGA E
REDACAO.

DESIGNAGAO DO RELATOR

FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR
oo "~ 0
LAPA,EM _Qf [t/ /2007.

}Z.C’-E.A_,&-Q,X
MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTIGA E REDAGAO.

M

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E
REDACAO

Anteprojeto de lei n° 109/07
Autor: Executivo Municipal
Sumula: Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial.

PARECER

Este Vereador relator do Projeto em epigrafe
referente a abertura de Crédito Adicional Especial, nada encontrou que
obste a tramitagdo do presente processo, o qual atende as normas legais e
juridicas pertinentes & matéria, tendo o parecer favoravel a aprovagdo do

Projeto de Lei.

ONSO
Relator

MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS
Presidente

gmwl =7 dos S /i”;

JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
Membro
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O DO PARANA

ENCAMINHAMENTO:

EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
ANTEPROJETO DE LEI N°. 109/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMULA: DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL.
PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA COMISSAO DE ECONOMIA,
FINANCAS E ORCAMENTO.

EM ATENCAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _06_ DE __NOVEMBRO_ DE 2007.

PRESIDENTE

RECEBIOPROJETOEM __ 09 [ 7yue. tbs /2007.

Mgl 298 do So Do
JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E
ORCAMENTO.

DESIGNAGCAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR

LAPA,EM _09 /_ /7 /2007.

Mecal 25 4. e Co T
JUCIEL fo.AM.R JUNGLES DOS SAN TOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORGAMENTO.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331

Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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TPy LAPA - PARANA
COMISSAO DE ECONOMIA. FINANCAS
E ORCAMENT(

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 109/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMULA: Dispde sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial.

PARECER

Este Vereador relator do Projeto em epigrafe, o qual menciona a abertura de
Crédito Adicional Especial no valor de RS 10.463,74 (dez mil. quatrocentos e sessenta € trés
reais, e setenta e quatro centavos), para dar atendimento a devolugdo de recursos da
Manutengdo da APAE, que infelizmente expirou seu prazo para aplicagao, firmado no exercicio
de 2003, e sendo dever devolver como estipula a Lei, e deixando claro que esta Comissdo
enseja esta situagdo para que nao seja habitual, pois a aplicagdo correta acarretaria muito mais
beneficios a nosso municipio, quanto ao mérito, fica decidido o regular prosseguimento nesta
Casa de Leis, sendo o parecer favoravel a aprovagao do Projeto de Lei.

Cabe ao Douto Plenario “secundum legem”.

[

R CZ ESKI FAVARO
elator/Membro

lLapa, 12 de novembro de 2007.

JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
Presidente

=
/ p
/ 92;4 m
MARCO ANTONIO BORTOLETTO
Membro
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PROJETO DE LEI N°123/2007

Autor: Executivo Municipal.

Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial..

Poder Legislativo Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVA

Art. 1° - Tica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de R$
10.463,74 (Dez Mil, Quatrocentos e Sessenta e Trés Reais e Setenta e Quatro
Centavos) para dar atendimento de devolugaio de recursos Processo
71000.001696/2003-91, Manutencao da APAE, e dentro das seguintes dotagoes:

07.00 — Secretaria de Desenvolvimento Social
07.04 — Fundo Municipal de Assisténcia Social
08.244.0019.2.117 — Convénio APAE

3.3.20.93.00.00.3733 — Indenizacoes € ReSHOICOES........c.cvr-ereersrmmccesnsussessasesenss R$ 9.863,74
3.3.209300.00.1733 — Indenizacties & RestIoBes e s sssines R$ 600,00
i i I R R R, T R o e R R$ 10.463,74

Art. 2° — Para cobertura do Credito Autorizado no artigo anteior serao
usados como recursos o seguinte:

Superavit Financeiro do Exercicio Anterior Conta n° 10751-4..vvvvevicsservennes R$ 9.863,74
Excesso de Arrecadagao Rubrica Receita 132501990700...........coomveveneersrereeesens R$ 600,00
CpEn e S e N e W AR R$ 10.463,74

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apds sua publicacio.

Poder Legislativo da Lapa, Estado do Parana, em 06 de dezembro de 2007.

JOAO ANT MARTINS

M &V%J&gw s¥dente

JUCIEL V. JUNGLES DOS SANTOS
1° Secretdrio

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331

Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



Municirio pa LApPA

UMA NOVA HISTORIA
D DESENVOLVIVIENTC

LEI N° 2130, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2007

Sumula: Dispde sobre Abertura de Crédito Adicional
Especial.

A Camara Municipal de Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e eu,
Prefeito Municipal, no uso das atribuigbes legais que me sido conferidas,
SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio um Crédito Adicional Especial até o limite de R$
10.463,74 (Dez Mil, Quatrocentos e Sessenta e Trés Reais e Setenta e Quatro
Centavos) para dar atendimento de devolugdo de recursos Processo
71000.001696/2003-91, Manutengao da APAE, e dentro das seguintes dotagdes:

07.00 — Secretaria de Desenvolvimento Social
07.04 — Fundo Municipal de Assisténcia Social
08.244.0019.2.117 — Convénio APAE

3.3.20.93.00.00.3733 — Indenizagbes e Restituicdes ...............c.cceeeeenee. R$ 9.863,74
3.3.20.93.00.00.1733 — Indenizagbes e Restituigdes ...................cccoe..... R$ 600,00
TOTAL. et R$10.463,74

Art. 2° — Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior
serao usados como recursos o seguinte:

Superavit Financeiro do Exercicio Anterior Conta n® 10751-4 ............... R$ 9.863,74
Excesso de Arrecadagao Rubrica Receita 132501990700 . ................... R$ 600,00
TEITAL: st s s A AR A S SRR A SRR R$ 10.463,74

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apds sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 11 de Dezembro de

g
Miguel L. H. Batista
Prefeito Municipal
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